suit ad non audientem loqui, et ad parvulum atque laccentem<sup>1)</sup>, apostropham facere — : hanc puto posse me reperire: quod quomodo mirabiliter Joannes natus est, et angelo praedicante venit in mundum, et tribus mensibus Maria juxta Elisabeth commorante fusus est in terram, sic etiam cuncta, quae super eo scripta sunt, mirabiliter facta referuntur. Quod si dubitas, statim de utero matris effusum posse verba patris audire, et scire, quid sit hoc, quod ad se<sup>2)</sup> dicitur: „et<sup>3)</sup> tu, puer, propheta Aliissimi vocaberis.“ considera, multo fuisse mirabilius quod praecessit: „ecce<sup>4)</sup> ut facta est vox salutationis tuae in aures meas, exultavit infans in gaudio in utero meo.“ Si enim adhuc in ventre matris conclusus audit Iesum, et audiens exilivit, atque laetatus est: quare non credas, eum jam genitum prophetiam patris audire, et intelligere potuisse, dicentem ad se: „et<sup>5)</sup> tu, puer, propheta Excelsi vocaberis; antecedes enim coram Domino, parare vias ejus?“ Ideo reor Zachariam festinasse, ut loqueretur ad parvulum, quia sciebat eum post paululum in eremo moraturum, nec se ejus posse praesentiam habere. „Puer<sup>6)</sup> enim erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israel.“ Et Moses in desertis moratus est, sed post et

---

νωμένῳ —, οὗτο καὶ γεννηθὲς παιδίδοξον ἥδη καὶ τὴν παρακολούθησιν ἔχει τῆς αἰσθήσεως. Καὶ ἐσπίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει ἐν τῇ κοιλίᾳ, ὡς ἐγένετο ἡ φωνὴ τοῦ ἀσπασμοῦ· „προπορεύσῃ γὰρ πρὸ προσώπου συρίου, ἔτοιμάσαι ὄδονς αὐτοῦ.“ Λιὰ τοῦτο τύχιον αὐτῷ ὁ πατὴρ προειδήτευσεν· ἐπειδήπερ ἥδει ὡς προειδήτης, ὅτι μετ' ὀλίγον οὐ μέλλει ἔχειν αὐτὸν παρ' ἑκυψῷ τρειφόμενον, ἀλλ' ἐν ταῖς ἐρήμοις διαιτώμενον. Τὸ γὰρ παιδίον „ἐν ταῖς ἐρήμοις ἦν, ἔως ἡμέρας ἀναδείξεως αὐτοῦ πρὸς τὸν Ἰσραὴλ.“ R.

<sup>1)</sup> Ed. Ruiae: lactantem. <sup>2)</sup> Ed. M. II: cum.

<sup>3)</sup> Luc. I, 76. <sup>4)</sup> Luc. I, 44.

<sup>5)</sup> Luc. I, 76. <sup>6)</sup> Luc. I, 80.

expletis jam aetatis suae annis, fugit ex Aegypto, et per alios annos pecora custodivit: Joannes vero statim ut natus est, transiit ad deserta, et qui major fuit inter natos mulierum, majori nutrimento dignus apparuit. De quo Propheta loquitur: „ecce<sup>1)</sup> mitto angelum meum ante faciem tuam.“ Recte angelus dicitur, qui missus fuerat coram Domino, et prophetantem patrem statim ut natus est audire potuit, et intelligere. Quamobrem nos, qui tantis mirabilibus credimus, credamus pariter resurrectioni, credamus et reprobationibus, quae venturae sunt, regnoque coelorum, quod nobis quotidie Spiritus sanctus<sup>2)</sup> pollicetur. Quae omnia ut scripta sunt mirabilius, plus quam sentire possumus, accipiamus in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XI.

De eo, quod scriptum est: „puer<sup>3)</sup> autem crescebat, et confortabatur spiritu,“ usque ad eum locum, ubi ait: „haec<sup>4)</sup> est descriptio prima, quae facta est sub praeside Syriae Cyrino.“

**B**isarie in Scripturis sanctis crescere quid dicitur, unum corporaliter, ubi voluntas humana nihil prodest, alterum spiritualiter, ubi causa crescendi in studio consistit humano. De hoc ergo, quod secundum posuimus, id est, spirituali, nunc Evangelista narrat: „puer<sup>5)</sup> autem crescebat, et confortabatur spiritu.“ Quod dicit, tale est: crescebat spiritu, nec in eadem permanebat mensura, qua cooperat, sed semper crescebat in eo spiritus, et per sin-

<sup>1)</sup> Malach. III, 1.

<sup>2)</sup> Desideratur „sanctus“ in ed. Ruuae.

<sup>3)</sup> Luc. I, 80.      <sup>4)</sup> Luc. II, 2.      <sup>5)</sup> Luc. I, 80.

gulas horas atque momenta spiritu succrescente, anima quoque sua incrementa capiebat. Et<sup>1)</sup> non solum anima, sed etiam sensus et mens augmenta spiritus sequebantur. Illud quod paecepit Deus: „crescite<sup>2)</sup> et multiplicamini,“ qui simpliciter et juxta literam accipiunt, quomodo exponere potuerint nescio. Esto enim „multiplicamini“ referatur ad numerum, ut<sup>3)</sup> dum plures fiunt, quam prius fuerant, multiplicatio habeat<sup>4)</sup> locum: hoc vero quod sequitur: „crescite,“ non est in nostra potestate. Quis enim hominum non velit ad staturam suam adjicere, ut longior fiat? Si ergo propterea quid praecipitur, ut fiat: — stultum est quippe praecipere, quod is, cui praecipias, facere non possit —: et praecipitur nobis ut crescamus, utique id praecipitur, quod facere non<sup>5)</sup> possumus. Vis scire, quomodo intelligitur: „crescite?“<sup>6)</sup> Ausulta quid Isaac fecerit, de quo dicitur: „Isaac<sup>7)</sup> proficiebat, et major fiebat, donec factus est magnus, vel vehementer nimis.“ Semper enim voluntas illius ad meliora se tendens, habebat proiectus suos, et mens divinus aliquid contemplabatur, et exercebat se memoria, ut plura in thesauro suo conderet, ut firmius retineret. Atque in hunc modum evenit, ut qui omnes virtutes suas in animae agro excoluerit, impleret mandatum praeceptiens: „crescite.“<sup>8)</sup> Quamobrem et Joannes adhuc parvulus crescebat, et multiplicabatur. Difficillimum autem est parvulum spiritu crescere, et inter mortales perrarum.<sup>9)</sup> „Puer<sup>10)</sup>“ autem crescebat, et confortabatur spiritu. Aliud est: „crescebat,“ aliud: „confortabatur.“ Infirma est humana natura, et ut fieri possit fortior, divino auxilio indiget. Legimus:

<sup>1)</sup> Deest „Et“ in ed. Ruaci.      <sup>2)</sup> Genes. I, 22.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaci: et dum etc.      <sup>4)</sup> Ed. Ruaci: habet.

<sup>5)</sup> Ed. Ruaci: nos.      <sup>6)</sup> Genes. I, 22.

<sup>7)</sup> Genes. XXVI, 43.      <sup>8)</sup> Genes. I, 22.

<sup>9)</sup> Ed. Ruaci pessime: petraruim.      <sup>10)</sup> Luc. I, 80.

„caro<sup>1)</sup> infirma.“ Quo igitur auxilio confirmando est? Utique spiritu. Sanctus enim „Spiritus promptus, caro autem infirma.“ Qui vult fortior fieri, non debet nisi in spiritu confortari. Multi confortantur carne, corpore roborantur; athleta autem Dei spiritu roborandus est, et cum sic fuerit confortatus sapientiam carnis elidet, et spiritualis effectus subdet corpus animi imperio. Non putemus ergo simplicem de Joanne historiam esse conscriptam, et quae nihil ad nos pertineat, in eo quod dicitur: „crescebat<sup>2)</sup> et confortabatur spiritu:“ sed ad imitationem nostram, ut multiplicati spiritualiter juxta eum, quem diximus, sensum, incrementa capiamus. „Et<sup>3)</sup> erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israel.“ Dixi nuper, quod et conceptus Joannes stupendum quid habuerit, quando exultavit insans in utero, et suum necdum genitus Dominum recognovit: et nativitas non impar miraculum, quando ad eum, velut audientem, Zachariae prophetantis sermo convertitur, dicens: „et<sup>4)</sup> tu, puer, propheta Altissimi vocaberis.“ Digne igitur, qui sic conceptus fuerat et natus, non exspectavit, ut a patre nutritur usque ad diem ostensionis suae ad Israel, sed recessit, fugiens tumultum urbium, populi frequentiam, viciniam civitatum, et abiit in deserta, ubi purior aër erat, et coelum apertius, et familiarior Deus: ut quia necdum sacramentum baptismi, nec praedicationis tempus advenerat, vacaret orationibus, et cum angelis conversaretur, appellaretque Dominum, et illum audiret respondentem atque dicentem: „ecce adsum.“ Sicut enim Moses loquebatur, et Deus respondebat ei, sic puto quod Joannes locutus fuerit in deserto, et Dominus responderit ei. Hoc arbitror certa de Scripturis ratione commotus. Si enim major in natis mulierum Joanne Baptista fuit nemo, Mosi autem respondit Deus, consequenter re-

<sup>1)</sup> Matth. XXVI, 41.    <sup>2)</sup> Luc. I, 80.

<sup>3)</sup> Luc. I, 80.    <sup>4)</sup> Luc. I, 76.

spondit et Joanni, qui major Mose fuit, qui est nutritus in eremo, cuius nativitatem idem archangelus, qui et Domini, nunciavit, cuius pater, qui eum nasci non credebat, obmutuit. Erat igitur in deserto Joannes, et nutriebatur novo et extra humanam naturam modo, id ipsum Mattheo memorante: „cibus<sup>1)</sup> autem ejus erant locustae, et mel silvestre.“ Quia enim minister fuit primi Salvatoris adventus, et tantummodo de dispensatione carnis Dominicæ loquebatur, ac prophetia illius eum, qui natus fuerat ex virgine, praecinebat, non habuit domesticum mel, et humana diligentia percolatum, sed silvestre mel, et volucere non grande, non in sublime se elevans, verum volucere parvum, et vix a terra consurgens, et saliens potius, quam volans. Quid plura? Manifestissime dicitur, quod locustae fuerint cibus ejus, parvulum animal et mundum. Considerate ergo, fratres carissimi, quod qui nove natus fuerat, nove nutritus est. Post quae Scriptura subjicit: „factum<sup>2)</sup> est autem in diebus illis, exivit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur omnis orbis. Haec fuit descriptio prima, a praeside Syriae Cyrino.“ Dicat aliquis: o evangelica narratio, quoniam prima descriptio universi orbis sub Caesare Augusto fuerit, et inter omnes etiam Joseph cum Maria, desparsata sibi atque praeognante, nomen retulerit in censum, ac priusquam descriptio completeretur, ortus fuerit Jesus, diligentius inuenti sacramentum quoddam videtur significare, quod in totius orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptus sanctificaret omnes, et cum orbe relatus in censem, communionem sui praebiceret orbi, ut post hanc descriptionem describeret quoque ex orbe secum in libro viventium, ut quicunque credidissent in eo, postea cum sanctis illius scriberentur in coelis: cui est gloria et imperium in saccula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Matth. III, 4.      <sup>2)</sup> Luc. II, 1. 2.

## H O M I L I A XII.

De eo, quod scriptum est: angelum<sup>1)</sup> venisse de coelo,  
et ortum Domini nunciasse pastoribus.

**N**atus est Dominus meus Jesus, et angelus descendit de coelo, annuncians ~~nativitatem ejus.~~ Videamus itaque, quem quaesierit, ut ejus<sup>2)</sup> nunciaret adventum. Non venit Hierosolymam, non quaesivit scribas, et Phariseos, non synagogam ingressus est Judaeorum, sed pastores reperit super greges suos vigilias excubantes, iisque loquitur: „natus<sup>3)</sup> est hodie Salvator, qui est Christus Dominus.“ Putasne nihil aliud divinus<sup>4)</sup> Scripturarum sermo significat, sed tantum hoc, quod ad pastores venerit angelus, et iis locutus sit? Audite pastores ecclesiarum, pastores Dei, quod semper angelus ejus descendat e coelo, et annunciet vobis, quoniam „natus<sup>5)</sup> est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.“ Etenim pastores ecclesiarum, nisi ille Pastor venerit, per se bene gregem servare non poterunt: infirma est eorum custodia, nisi Christus cum iis paverit, atque servaverit. Dudum in Apostolo lectum est: „Dei<sup>6)</sup> cooperatores sumus.“ Pastor bonus, qui imitatur Pastorem bonum, cooperator est Dei et Christi. Et propterea pastor bonus est, qui habet secum Pastorem optimum compascentem sibi. Posuit<sup>7)</sup> enim Deus in ecclesia apostolos, prophetas, evangelistas, pastores, doctores, omnia in perfectione sanctorum. Et haec quidem sunt dicta simplicius. Caeterum si ad sacraziorem oportet adscendere intelligentiam, dicam quosdam fuisse pastores angelos, qui res humanas regerent; et cum horum unusquisque suam custodiam conservaret,

<sup>1)</sup> Luc. II, 9. sqq.      <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: eis.

<sup>3)</sup> Luc. II, 11.      <sup>4)</sup> Ed. Ruaci: divinus.

<sup>5)</sup> Luc. II, 11.      <sup>6)</sup> I Cor. III, 9.

<sup>7)</sup> Ephes. IV, 11. 12.

et diebus ac noctibus vigilans jam laborem ferre non posset, et hoc ageret industrie, ut gentes, quae sibi creditaे fucrant, gubernaret, venisse angelum nato Domino, et annunciasse pastoribus, quod verus esset pastor exortus. Verbi gratia, ut ad exemplum veniam, erat quidam pastor Macedoniae, hic [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) habebat auxilium Domini: propterea apparuit in somnis vir Macedo Paulo, dicens: „transiens<sup>1)</sup> in Macedonia adjuva nos.“ Quid de Paulo loquar, cum haec non Paulo, sed qui in Paulo erat, locutus sit, Jesu? Indigent itaque pastores praesentia Christi. Quamobrem angelus descendit de coelo, et ait: „nolite<sup>2)</sup> timere: ecce enim annuncio vobis gaudium magnum.“ Vere gaudium magnum his, quibus hominum fuerat et provinciarum cura permissa, Christum venisse in mundum. Multum utilitatis accepit angelus, qui dispensabat Aegyptias res, postquam Dominus descendit e coelo, ut Aegyptii Christiani fierent. Profuit et cunctis, qui diversas provincias obtinebant; verbi causa, praesidi Macedoniae, praesidi Achaiae, reliquarumque regionum. Neque enim fas est credere, malos angelos suis praeesse provinciis, et bonos non easdem provincias habere permissas. Hoc autem, quod de singulis provinciis dicit, puto etiam de universis hominibus generaliter debere credere. Unicuique duo assistunt angeli, alter justitiae, alter iniquitatis. Si bonae cogitationes in corde nostro fuerint, et in animo justitia pullularit, haud dubium quin nobis loquatur angelus Domini. Si vero mala fuerint in nostro corde versata, loquitur nobis angelus diaboli. Quo modo igitur per singulos homines bini sunt angeli, sic opinor et in singulis dispare esse provinciis, ut sint et boni, sint et mali. Verbi gratia, in Epheso propter eos, qui in illa urbe peccatores erant, pessimi angeli praesidebant. Rursus quia multi erant credentes in ea, erat

<sup>1)</sup> Act. XVI, 9.

<sup>2)</sup> Luc. II, 10.

et angelus ecclesiae Ephesiorum, utique bonus. Hoc autem, quod de Epheso diximus, super omnibus provinciis cognoscendum. Ante adventum Domini Salvatoris, isti angeli parum poterant creditis sibi utilitatis asserre, et conatus eorum sequi non valebat effectus. Quodnam<sup>1)</sup> est signum, quam ~~parum~~ www.libtool.com.on poterant subjectis? Ausulta quod dicimus. Quando angelus Aegyptiorum Aegyptios adjuvabat, vix unus proselytus credebat in Deum: et hoc siebat, Aegyptios angelo dispensante. Denique quia plerique de Aegyptiis et Idumaeis proselyti accipiebant fidem Christi, propterea Scriptura dicit: „non<sup>2)</sup> abominaberis Aegyptium, quoniam advenae eratis in terra Aegypti, et Idumaeum, quia frater tuus est. Filii si nati fuerint iis, in generatione tertia intrabunt in ecclesiam Dei.“ Atque ita siebat, ut de omnibus gentibus nonnulli proselyti fierent, et hoc ipsum angelis, qui gentes habebant subditas, admittentibus. Nunc autem populi credentium accedunt ad fidem Jesu, et angeli, quibus creditae fuerint ecclesiae, roborati praesentia Salvatoris multos adducunt proselytos, ut congregentur in omni orbe conventicula Christianorum. Quapropter consurgentes laudemus Dominum, et fiamus pro carnali Israel, spiritualis Israel. Benedicamus omnipotenti Deo opere, cogitatione, sermone, in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A XIII.

**D**e eo, quod scriptum est: „et<sup>3)</sup> facta est multitudo exercitus coelestis,“ usque ad eum locum, ubi ait: „invererunt Mariam, et Jesum positum in praesepe.“

**D**ominus noster atque Salvator nascitur<sup>4)</sup> in Bethle-

---

<sup>1)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruuae: Quoddam — subjectis.

<sup>2)</sup> Deut. XXIII, 7. 8.      <sup>3)</sup> Luc. II, 13. — 16.

<sup>4)</sup> Deest „nascitur“ in ed. R.

hem, et multitudo coelestis exercitus laudat Deum, et dicit: „gloria<sup>1)</sup> in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bona voluntatis.“ Haec autem loquitur multitudo coelestis exercitus, quia jam defecerat praebere hominibus auxilium, et videbat se opus, quod sibi creditum fuerat, implere non posse ~~absque eo, qui vere salvare~~ poterat, et praesules quoque ipsos juvare, ut homines salvarentur. Quo modo igitur scriptum est in evangelio,<sup>2)</sup> quod quidam remis sulcantes mare adversus contrarios ventos, jam fessi erant, et viginti quinque sive triginta stadiis laborantes, portum tenere non poterant, et postea Dominus supervenit, et quiscere fecit fluctus tumentes, navemque, cuius hinc inde latera tundebantur, ab imminenti discriminis liberavit:<sup>3)</sup> sic intellige, quoniam et angeli volebant quidem hominibus praebere auxilium, et iis ab aegrotationibus suis tribuere sanitatem, quia „omnes<sup>4)</sup> sunt apparitores spiritus, in ministerium missi propter eos, qui consecuti sunt salutem.“ Qui, quantum in suis viribus erat, adjuvabant homines; videbant autem multo inferiorem suam esse medicinam, quam illorum cura poscebat. Porro ut de exemplo possis intelligere, quod dicimus, vide mihi urbem, in qua aegrotent plurimi, et medicorum frequens adhibetur manus: sint diversa vulnera: quotidie in emortuam carnem serpens putredo penetret, et tamen medici, qui adhibiti sunt ad curandum, nequeant alia ultra invenire medicamina, et artis suae scientia magnitudinem mali vincere: cum haec in talibus nacti sint, eveniat aliquis Archiater, qui habeat summam in arte notitiam, et illi, qui prius saudare nequiverant, cernentes magistri manu putredines cessare vulnerum, non invideant, non livore crucientur, sed in laudes erumpant Archiatri,

<sup>1)</sup> Luc. II, 14.    <sup>2)</sup> Ev. Joann. VI, 19. 21.

<sup>3)</sup> R. solus: „liberavit? Sic“ etc.

<sup>4)</sup> Hebr. I, 14.

et praedicent Deum, qui et sibi, et aegrotantibus tantae scientiae hominem miserit. In hanc ergo similitudinem et multitudine exercitus angelorum audita est, dicens: „gloria<sup>1)</sup> in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bonae voluntatis.“ Postquam enim Dominus venit ad terram, pacem fecit<sup>2)</sup> ~~per sanguinem crucis suac~~, sive eorum, quae in terra erant, sive corum, quae in coelis. Siquidem volentes angeli, ut recordarentur homines Creatoris sui, cum fecissent omnia, quae in suis viribus erant ut sanarentur, et noluissent illi respicere sanitatem, cernunt eum, qui sanare potuit, et glorificantes dicunt: „gloria<sup>3)</sup> in excelsis Deo, et super terram pax.“ Diligens Scripturae lector inquirat, quomodo Salvator loquitur: „non<sup>4)</sup> veni pacem mittere super terram, sed gladium:“ et nunc angeli in ejus nativitate decantant: „super terram pax.“ Siquidem et in alio loco ex persona ipsius dicitur: „pacem<sup>5)</sup> meam do vobis, pacem relinquo vobis. Non sicut mundus iste dat pacem, ego do pacem.“ Videat ergo quod inferimus, an possit solvere quaestionem. Si scriptum esset: „super<sup>6)</sup> terram pax,“ et hucusque esset finita sententia, recte quaestio nasceretur. Nunc vero in eo, quod additum est, hoc est, quod post pacem dicitur: „in<sup>7)</sup> hominibus bonae voluntatis,“ solvit quaestionem. Pax enim, quam non dat Dominus super terram, non est pax bonae voluntatis. Neque enim ait simpliciter: „non<sup>8)</sup> veni pacem mittere“ sed cum additamento: „super terram:“ neque e contrario dixit: non veni pacem mittere super terram hominibus bonae voluntatis.

<sup>1)</sup> Luc. II, 14.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: facit. — Cfr. Coloss. I, 20.

<sup>3)</sup> Luc. II, 14. <sup>4)</sup> Matth. X, 34. — Luc. II, 14.

<sup>5)</sup> Ev. Joann. XIV, 27. <sup>6)</sup> Luc. II, 14.

<sup>7)</sup> Luc. II, 14. coll. p. 129. not. 1. et p. huj. not. 1.

<sup>8)</sup> Matth. X, 34.

Haec locuti sunt angeli ad pastores, qui non solum eo tempore loquebantur, sed usque hodie, nisi locuti fuerint ad pastores, et sua iis opera copularint, dicitur ad eos: „nisi <sup>1)</sup> Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam; nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laborabit ~~qui custodit eam~~. Si audacter expedit loqui Scripturarum sensum sequenti, per singulas ecclesias bini sunt episcopi: alius visibilis, alius invisibilis: ille visui carnis, hic sensui patens. Et quo modo homo, si commissam sibi dispensationem bene egerit, laudatur a Domino, si male, culpeae et vitio subjacet: sic et angelus. Scriptum est enim in Apocalypsi Joannis: „sed <sup>2)</sup> habes ibi nomina pauca,“ quae polluerunt illud, vel illud; et rursus: „habes ibi qui doctrinam Nicolaitarum doceant:“ ac deinde: „habes illa, vel illa peccata facientes: et accusantur angelii, quibus creditae sunt ecclesiae. Si autem angelis sollicitudo est, quomodo ecclesiae gubernentur, quid necesse est de hominibus dicere, quantum metum habeant, ut possint cum angelis laborantibus laborantes salutem consequi? Ego puto inveniri simul posse et angelum et hominem bonos ecclesiae episcopos, et quodammodo unius operis esse participes. Quod cum ita sit, petamus omnipotentem Deum, ut angelii et homines ecclesiarum episcopi adjumento sint nobis, et sciamus, quoniam utrique pro nobis a Domino judicentur. Quod si illi fuerint judicati, et vitium atque peccatum non in eorum incuria, sed in nostra negligentia fuerit inventum, nos arguemur, atque plectemur. Illis enim universa facientibus, et pro nostra salute nitentibus, nos nihilominus a peccatis vacabimus. Porro frequenter evenit, ut nobis laborantibus illi suum officium non expleant, et in culpis sint. „Et <sup>3)</sup> factum est, inquit, cum

<sup>1)</sup> Psalm. CXXVII, 1. (CXXVI.)

<sup>2)</sup> Apocal. III, 4. — II, 15.      <sup>3)</sup> Luc. II, 45. 46.

abiissent ab iis angeli in coelos, pastores dixerunt ad invicem: transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et<sup>1)</sup> venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et puerum.<sup>“</sup> Quia festinantes venerant, et non pedetentim, neque fesso gradu, ideo invenerunt Joseph dispensatorem ortus Dominici, et Mariam, quae Jesum sudit in partum, et ipsum Salvatorem jacentem in praesepio. Illud erat, de quo propheta vaticinatus est, dicens: „cognovit<sup>2)</sup> bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui.“ Bos animal mundum est, asinus animal immundum. „Cognovit asinus praesepe Domini sui.“ Non populus Israel cognovit praesepe Domini sui, sed immundum animal ex gentibus: „Israel<sup>3)</sup> vero me non cognovit, et populus meus me non intellexit.“ Intelligentes hoc praesepe, nitamur cognoscere Dominum, et digni fieri scientia ejus, assumere quoque nativitatem et resurrectionem carnis ejus, sed et inclytum ac secundum majestatis ejus adventum: cui est gloria et imperium in sacula saccularum. Amen.

## H O M I L I A XIV.

De eo, quod scriptum est: „cum<sup>4)</sup> autem impleti essent dies circumcisionis ejus,“ usque ad eum locum, ubi ait: „par turturum, aut<sup>5)</sup> duos pullos columbarum.“

**Q**uod mortuus est Christus, pro peccato mortuus est: non quia ipse peccaverit, — neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus —; sed mortuus est,

<sup>1)</sup> Desideratur „Et“ in edd. M. et R.

<sup>2)</sup> Jesai. I, 3.      <sup>3)</sup> Ibid. I, 3.

<sup>4)</sup> Luc. II, 21. — 24. coll. Levit. XII, 8.

<sup>5)</sup> Edd. M. et R. h. loco: et duos etc.

ut nos, qui mortui sumus, illo moriente, peccatis, nequamquam peccato et vitiis viveremus. Unde scribitur:<sup>1)</sup> sicut igitur cōmmortui sumus tunc illo moriente, et consurreximus resurgentī, sic cum eo circumcisi sumus, et post circumcisionem solemnī purgatione mundati. Unde non jam indigemus circumcisione carnali. Et ut scias, propter nos suisse illum circumcisum, audi Paulum manifestissime praedicantem: „in<sup>2)</sup> quo habitat,“ — inquit, — „omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis: in quo et circumcisioni estis circumcisione sine manibus, in expoliatione<sup>3)</sup> corporis carnis, in circumcisione Christi, conseptuti ei in baptismate: in quo et consurreximus per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis.“ Et mors igitur, et resurrectio, et circumcision ejus, pro nobis factae sunt. „Cum<sup>4)</sup> impleti,“ — inquit, — „essent dies circumcidendi puerum, vocatum fuerat nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo, antequam conciperetur.“ Vocabulum Jesu gloriosum omni adoratu cultuque dignum,<sup>5)</sup> non debuit a parentibus, aut alio homine appellari, neque ab iis efferrī in mundum, sed ab excellētiori quadam majorique natura. Unde signanter Evangelista addidit, dicens: „et<sup>6)</sup> vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum fuerat ab angelo, antequam in utero conciperetur.“ Dehinc sequitur: „cum<sup>7)</sup> jam impleti essent dies purgationis eorum, secundūm legem Mosis, duxerunt eum Hierosolymam.“ Propter purgationem, inquit, eorum. Quorum eorum? Si scriptum esset: propter purgationem ejus, id est, Mariae, quae pepererat, nihil quae-

<sup>1)</sup> Cfr. Rom. VI, 5.    <sup>2)</sup> Coloss. II, 9—12.

<sup>3)</sup> Edd. M. et R. „expoliatione.“    <sup>4)</sup> Luc. II, 21.

<sup>5)</sup> Desiderantur verba: *dignum, non —, aut alio homine*, in ed. M. I., itemque in ed. Ruiae.

<sup>6)</sup> Luc. II, 21.    <sup>7)</sup> Ibid. II, 22.

stionis oriaretur, et audacter diceremus, Mariam, quae homo erat, purgatione indiguisse post partum. Nunc vero in eo, quod ait: „dies purgationis eorum,“ non videtur unum significare, sed alterum, sive plures. Ergo Jesus purgatione indiguit, et immundus fuit, aut aliqua sorde pollutus. Temerarie forsitan videor dicere, sed Scripturarum auctoritate commotus. Vide, quid in Job scriptum est: „nemo<sup>1)</sup> mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus.“ Non dixit: nemo mundus a peccato; sed: „nemo mundus a sorde.“ Neque enim id ipsum significant sordes atque peccata; et ut scias, aliud sordem, aliud sonare peccatum, Jesaias maniferte docet, dicens: „lavabit<sup>2)</sup> Dominus sordem filiorum, et filiarum Sion, et sanguinem mundabit de medio eorum, spiritu judicii“ sordem „et spiritu combustionis“ sanguinem. Omnis anima, quae humano corpore fuerit induita, habet sordes suas. Ut autem scias, Jesum quoque sordidatum sentendum secundum ignominiam crucis, non secundum ipsam, quam assumit, sanctam carnem, — de qua Apostolus ait, in similitudine carnis peccati fuisse propria voluntate, quia pro salute nostra humanum corpus assumserat, — Zachariam prophetam auseulta dicente: „Jesus<sup>3)</sup> erat induitus vestibus sordidis.“ Quod quidem et adversus eos facit, qui negant, Dominum nostrum humanum habuisse corpus, sed coelestibus et spiritualibus fuisse contextum. Si enim de coelestibus, et ut illi falso asserunt, de sideribus, et alia quadam sublimiori spiritualique natura corpus ejus fuerit, respondeant, quare potuerit spirituale corpus esse sordidum, aut quomodo hoc interpretentur, quod posuimus: „Jesus<sup>4)</sup> erat induitus vestibus sordidis.“ Si autem fuerint necessitate compulsi, ut suscipient, spirituale corpus sordidum intelligi vestimentum, debent consequen-

<sup>1)</sup> Job. XIV, 4. 5.      <sup>2)</sup> Jesai. IV, 4.

<sup>3)</sup> Zachar. III, 3.      <sup>4)</sup> Zachar. III, 3.

ter dicere, quoniam illud, quod in reprobationibus ponitur, completem sit, id est: „seminatur<sup>1)</sup> corpus animale, surgit corpus spirituale:“ vel<sup>2)</sup> quod polluti et sordidi resurgamus, quod etiam cogitare piaculum est, maxime eum, qui seit scriptum esse: „seminatur<sup>3)</sup> in corruptione, surgit in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surgit in gloria: seminatur in infirmitate, surgit in fortitudine: seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale.“ Oportet ergo, ut pro Domino et Salvatore nostro, qui sordidis vestimentis fuerat induitus, et terrenum corpus assumerat, ea offerrentur, quae purgare sordes ex lege consueverant. Quod frequenter inter fratres quaeritur, loci occasione commota retracto. Parvuli baptizantur in remissionem peccatorum. Quorum peccatorum? vel quo tempore peccaverunt? aut quomodo potest ulla lavacri in parvulis ratio subsistere, nisi juxta illum sensum, de quo paulo ante diximus: „nullus<sup>4)</sup> mundus a sorde, nec si unius dici quidem fuerit vita ejus super terram?“ Et quia per baptismi sacramentum nativitatis sordes depnuntur, propterea baptizantur et parvuli: „nisi<sup>5)</sup> enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non poterit intrare in regnum coelorum.“

„Cum,<sup>6)</sup> — inquit, — „expleti essent dies purgationis eorum.“ Explentur dies et justitiae. Neque enim statim ut nata fuerit anima, purgatur, nec potest perfectam in ipso ortu consequi puritatem; sed sicut scriptum est in lege,<sup>7)</sup> si masculum peperit, septem diebus mater<sup>8)</sup> sedebit in sanguine immundo, ac deinde triginta tribus in sanguine puro, et ad extremum et ipse infans sedebit

<sup>1)</sup> 1 Cor. XV, 44.

<sup>2)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: et quod etc.

<sup>3)</sup> 1 Cor. XV, 42—44. <sup>4)</sup> Job. XIV, 4. 5.

<sup>5)</sup> Ev. Joann. III, 5. <sup>6)</sup> Luc. II, 22.

<sup>7)</sup> Levit. XII, 2—4. <sup>8)</sup> Edd. Merl.: sedebit mater.

in sanguine purissimo: sic quia lex spiritualis est, et umbram habet futurorum bonorum, possumus intelligere purgationem veram nobis evenire post tempus. Ego puto, quod et post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante: — nemo enim absque sordibus resurgere poterit —: nec ullam posse animam reperiri, quae universis statim vitiis careat. Unde in regeneratione baptismi assumitur sacramentum, ut, quomodo Jesus secundum dispensationem carnis oblatione purgatus est, ita etiam nos spirituali regeneratione purgemur. „Duxerunt<sup>1)</sup> illum, secundum legem Mosis, in Hierosolymam, offerre ante conspectum Domini.“ Ubi sunt, qui Deum legis negant, qui aiunt non istum, sed alium a Christo fuisse in evangelio praedicatum? „Misit<sup>2)</sup> Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.“ Ergo putandum est, ut Filium suum bonus Deus sub lege fecerit Creatoris, et sub inimici jure, quod ipse dederat? Quin potius ideo sub lege factus est, ut redimeret eos, qui sub lege erant, et alii<sup>3)</sup> legi subjiceret, de qua dum lectum est: „attendite,<sup>4)</sup> popule meus, legem meam,“ et reliqua. Adduxerunt<sup>5)</sup> ergo eum, et statuerunt ante conspectum Domini. Cujus scripturae praecepta completes? nempe illius: „sicut<sup>6)</sup> scriptum est,“ — inquit, — „in lege Mosis, quia omne masculinum, quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur,“ et: „ter<sup>7)</sup> per annum apparebit omne masculinum in conspectu Domini Dei.“ Masculina, quae ex eo, quod vulvam matris aperuerunt, sancta erant, offerebantur ante altare Domini: „omne,“<sup>8)</sup> — inquit, — „masculinum, quod aperit vul-

<sup>1)</sup> Luc. II, 22.      <sup>2)</sup> Galat. IV, 4.

<sup>3)</sup> Edd. M. et R. „aliae.“

<sup>4)</sup> Psalm. LXXVIII, 1. (LXXVII.)      <sup>5)</sup> Luc. II, 22.

<sup>6)</sup> Luc. II, 23., coll. Exod. XIII, 2. et Num. VIII, 16.

<sup>7)</sup> Exod. XXXIV, 23.

<sup>8)</sup> Luc. II, 23. coll. pag. huj. not. 6.

vam.“ Sacratum quidpiam sonat. Quemcunque enim de utero effusum marem dixeris, non sic aperit vulvam matris suae, ut Dominus Jesus: quia omnium mulierum non partus infantis, sed viri coitus vulvā reserat. Matris vero Domini eo tempore vulva reserata est, quo et partus editus, quia sanctum uterum, et omni dignatione venerationis venerandum, ante nativitatem Christi masculus omnino non tetigit. Audeo quid loqui, quia et in eo, quod scriptum est: „Spiritus<sup>1)</sup> Dei veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te,“ principium seminis et conceptus fuerit, et sine vulvae reseratione novus in utero foetus adoleverit. Unde et Salvator loquitur: „ego<sup>2)</sup> sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis.“ Videbat in matris utero immunditiam corporum, visceribus ejus hinc inde vallatus terrenae faccis patiebatur angustias: unde assimilat se vermi, et dicit: „ego sum vermis, et non homo.“ Ex mare quippe ac femina homo nasci solet: ego vero non ex masculo et femina, secundum ritum humanum atque naturam, sed in exemplum vermis natus sum, cuius non aliunde semen, sed in ipsis, et ex ipsis, in quibus coalescit corporibus, origo est. Propter quod, quia „omne<sup>3)</sup> masculinum, quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur,“ duetus est in Hierosolymam, ut appareret ante conspectum Dei, et propter illud, quod sequitur: „ut<sup>4)</sup> daretur munus pro eo, quod in lege Domini scriptum est: par turturum, aut<sup>5)</sup> duos pullos columbarum.“ Turturum par, et duos pullos columbarum, pro Salvatore videmus oblatos. Ego et aves istas beatas puto, quae pro ortu Domini oblatae sunt; et quomodo asinam Balaam miror, et felicitate accumulo,

<sup>1)</sup> Luc. I, 35.    <sup>2)</sup> Psalm. XXII, 6. (XXI.)

<sup>3)</sup> Luc. II, 23. coll. 336. not. 6.

<sup>4)</sup> Luc. II, 24. coll. Levit. XII, 8.

<sup>5)</sup> Edd. M. et R. h. l., cfr. p. 132. not. 5., recte: aut.

quia digna fuerit non solum videre angelum Dei, sed etiam ore reserato in humanum sermonem crumpere: sic multo amplius has volueres praedico, easque sustollo, quod pro Domino nostro et Salvatore oblatae sunt. „Ut<sup>1)</sup> offerrent pro eo par turturum, aut duos pullos columbarum.“ Novum quid forsitan videar inferre, sed pro maiestate rei<sup>2)</sup> parum dignum. Sicut nova fuit generatio Salvatoris non ex viro et muliere, sed ex solatantum virgine: sic et par turturum, et duo pulli columbarum non fuerunt tales, quales oculis carnis adspicimus, sed qualis Spiritus sanctus est, qui in specie columbae descendit, et venit super Salvatorem, quando in Jordane baptizatus est. Tale fuit et par turturum: non erant illae volueres, ut istae, quae per aërem volitant, sed divinum quiddam, et humana contemplatione augustius, sub specie columbae et turturis apparebat, ut non talibus victimis, qualibus omnes homines, ille qui pro toto mundo nasciebatur, et pati habebat, coram Domino mundaretur; sed ut dispensatio ejus nova omnia, ita novas quoque haberet hostias, secundum voluntatem omnipotentis Dei in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XV.

De Simeone, quod in spiritu ad templum venerit, usque ad eum locum, ubi ait: „nunc<sup>3)</sup> dimittis servum tuum,  
Domine, in pace.“

Digna Dei munere quaerenda est ratio. „Simeon<sup>4)</sup> vir sanctus, et Domino placens,“ — sicut in Evangelio scri-

<sup>1)</sup> Luc. II, 24. coll. Levit. XII, 8. et p. 137. not. 5.

<sup>2)</sup> Desideratur „rei“ in ed. Ruiae.

<sup>3)</sup> Luc. II, 29.      <sup>4)</sup> Luc. II, 25. 26.

ptum est, — „exspectans consolationem Israel, responsum acceperat a Spiritu sancto, non se prius mortem obitum, quam videret Christum Domini.“ Quid ei profuit, ut videret Christum? Utrum hoc tantum in promissione habuit, ut videret illum, nihilque ex visu ejus consequeretur utilitatis? an latet aliquod donum dignum Deo, quod beatus Simeon et meruit, et accepit? „Fimbriam<sup>1)</sup> vestimenti Jesu mulier tetigit, et sanata est.“ Si illa ad extremam partem vestimenti tantum emolumenti habuit, quid putandum est de Simeone, qui in suas ulnas accepit infantem, et brachiis tenens laetabatur, atque gaudebat, videns parvulum a se gestari, qui ad viuctos venerat resolvendos, seque ipsum nodis corporis liberandum, sciens neminem posse de claustrō corporis quempiam emittere cum spe futurae vitae, nisi eum, quem in brachiis continebat. Unde ad eum loquitur: „nunc<sup>2)</sup> dimittis, Domine, servum tuum in pace:“ quamdiu enim Christum non tenebam, quamdiu illum meis brachiis non arctabam, clausus eram, et de vinculis exire non poteram. Hoc autem non solum de Simeone, sed de omni humano genere sciendum est. Si quis egreditur e mundo, si quis e carcere vincorum domo dimittitur, ut ad regnandum vadat, sumat Iesum in manibus suis, et circumdet eum brachiis suis, totum habeat in sinu, et tunc exultans ire poterit quo desiderat. Considerate quanta dispensatio praecesserit, ut Filium Dei Simeon mereretur tenere. Primum responsum a sancto Spiritu acceperat, non eum videre mortem, nisi prius vidisset Christum Domini. Deinde non fortuitu ac simpliciter ingressus est templum, sed venit in templum in spiritu Dei: „quotquot<sup>3)</sup> enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.“ Spiritus igitur sanctus eum duxit in templum. Tu quoque si vis tenere Jesum,

<sup>1)</sup> Matth. IX, 20. 22.    <sup>2)</sup> Luc. II, 29.

<sup>3)</sup> Rom. VIII, 14. — Edd. Merl. „hi filii sunt“ etc.

et amplexare<sup>1)</sup> manibus, et dignus fieri exire de carcere, omni labore nitere, ut ducem habeas spiritum, veniasque ad templum Dei. Ecce nunc stas in templo Domini Jesu, hoc est, in ecclesia ejus: hoc est templum de vivis lapidibus exstructum. Stas autem in templo Domini, quando vita tua et conversatio ecclesiae fuerit appellatione dignissima. Si veneris spiritu ad templum, invenies parvulum Jesum; levabis illum brachiis tuis, et dices: „nunc<sup>2)</sup> dimittis servum tuum, Domine, in pace, secundum verbum tuum.“ Simulque attende, quod solutioni et dimissioni pax addita sit. Non enim ait: dimitti volo; sed cum additamento: „in pace“ dimitti. Nam et beato Abraham hoc idem promissum est: „tu<sup>3)</sup> autem vades ad patres tuos in pace, nutritus in senecta bona.“ Quis est qui moriatur in pace, nisi qui habet pacem Dei, quae omnem sensum superat, custoditque cor possessoris sui? Quis est iste, qui de saeculo isto recedit<sup>4)</sup> in pace, nisi is qui intelligit, quod Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, nihilque inimicum habet adversarium Dei, sed omnem pacem atque concordiam bonis in se operibus assumvit, et sic in pace dimittitur pergere ad sanctos patres, ad quos et sanctus Abraham profectus est? Quid de patribus loquar? Ad ipsum quoque, qui patriarcharum princeps et Dominus est, ire Jesum, de quo dicitur: „melius<sup>5)</sup> est resolvi, et esse cum Christo.“ Ille habet Jesum, qui audet loqui: „vivo,<sup>6)</sup> jam non ego, vivit vero in me Christus.“ Ut igitur et nos stantes in templo, et tenentes Dei Filium, amplexantesque eum, digni remissione et profectione ad meliora simus, orernus omnipo-

<sup>1)</sup> Ed. M. II: amplexari. <sup>2)</sup> Luc. II, 29.

<sup>3)</sup> Genes. XV, 15. <sup>4)</sup> Ed. M. II: redit.

<sup>5)</sup> Philipp. I, 23. — Ed. Ruaei: Quid — loquar ad ipsum —, et esse cum Christo?

<sup>6)</sup> Gal. II, 20.

tentem Deum, oremus et ipsum parvulum Jesum, quem alloqui et tenere desideramus in brachiis: cui est gloria et imperium in saccula sacerdotum. Amen.

## H O M I L I A XVI.

De eo, quod scriptum est: „erant<sup>1)</sup> pater ejus et mater mirantes super his, quae dicebantur de eo,“ usque ad locum, ubi ait: „ecce, iste positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel.“

„Et<sup>2)</sup> erant,“ — inquit, — „pater illius et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo.“ Congregemus in unum ea, quae in ortu Jesu dicta scriptaque sunt de eo, et nunc scire poterimus singula quaeque digna esse miraculo. Quamobrem mirabatur et pater: — sic enim appellatus est Joseph, quia nutricius fuit —: mirabatur et mater super omnibus, quae dicebantur de eo. Quae-nam ergo sunt, quae de parvulo Jesu fama disperserat? Pastores erant in regione illa, vigilantes et observantes custodias noctis supra gregem suum. Venit angelus sub ipsa hora nativitatis Jesu, et ait ad eos: „annuncio<sup>3)</sup> vobis gaudium magnum.“ Ite, et „invenietis infantem involutum pannis, et positum in praesepio.“ Neendum angelus verba finierat, et ecce multitudo coelestis exercitus laudare coepit et benedicere Deum. Cum hoc pastores trepidi perspexissent, et angelus recessisset ab iis, dixerunt ad invicem: „eamus<sup>4)</sup> Bethlehem, et videamus factum, quod Dominus ostendit nobis.“ Venerunt, et invenerunt parvulum. Tam illi, quam parentes, videntes quae facta fuerant, admirabantur super hoc. Et de Simeone scribitur, quod rumorem auxerit miraculi, vel magna pars

<sup>1)</sup> Luc. II, 33. 34.    <sup>2)</sup> Luc. II, 33.

<sup>3)</sup> Luc. II, 10. — 12.    <sup>4)</sup> Luc. II, 15.

fuerit, tenuitque puerum in brachiis suis, et ait: „nunc<sup>1)</sup> dimittis, Domine, servum tuum in pace, secundum verbum tuum, quia viderunt oculi mei salutare tuum.“ Fastigium, et ut ita dicam, culmen super his, quae jactabantur de Jesu, et pater et mater illius mirabantur, sermo Simeonis fuit. Non enim sufficit ei tenere parvulum, et ea, quae de semetipso scripta sunt, proloqui, sed benedixit patri illius et matri, et de ipso quoque prophetauit infante, dicens: „ecce,<sup>2)</sup> hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur. Tuam quoque ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur de multis cordibus cogitationes.“ Quid sibi vult quod ait: „ecce,<sup>3)</sup> hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel?“ Iluie quid simile in evangelio secundum Joannem reperi scriptum: „in<sup>4)</sup> judicium ego in mundum istum veni, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant.“ Quo modo ergo in judicium venit, ut non videntes de nationibus viderent, et qui prius videbant de Israel caeci fierent: sic venit in ruinam et resurrectionem multorum. In adventu enim Domini Salvatoris, qui prius steterant corruerunt, et qui eccliserant surrexerunt. Una haec est interpretatio de eo, quod dictum est: „ecce,<sup>5)</sup> hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel.“ Est autem et altius quid intelligendum adversus eos vel maxime, qui contra Conditorem latrant, et hinc inde de veteri testamento, quae non intelligunt, testimonia congregantes, simplicium<sup>6)</sup> corda decipiunt. Aiant enim: ecce, Deus legis et prophetarum, videte qualis sit. „Ego,<sup>7)</sup> — inquit, — „occidam, et ego<sup>8)</sup> vivere faciam: percutiam, et

<sup>1)</sup> Luc. II, 29. 30.      <sup>2)</sup> Luc. II, 34. 35.

<sup>3)</sup> Luc. II, 34.      <sup>4)</sup> Ev. Joann. IX, 39.

<sup>5)</sup> Luc. II, 34.      <sup>6)</sup> Ed. Ruaci: simplicia.

<sup>7)</sup> Deut. XXXII, 39.      <sup>8)</sup> Deest „ego“ in edd. Merl.

ego sanabo: et non est, qui cruat de manibus meis.“ Audiunt: „occidam,“ et non audiunt: „vivificabo:“ audiunt: „percutiam,“ et audire contemnunt: „et ego sanabo.“ Istiusmodi occasionibus Creatorem calumniantur. Igitur antequam interpretetur, quem sensum habeat: „ego<sup>1)</sup> interficiam et vivificabo, percutiam et sanabo,“ opponant iis testimonium evangelii, dicamque adversum haereticos. — Innumerabiles quippe haereses sunt, quae evangelium secundum Lucam recipiunt. — Si propterea cruentus, et in tantum sacrus et crudelis est Conditor, quia dicit: „ego<sup>2)</sup> interficiam et vivificabo, percutiam et sanabo,“ manifestissime est et Jesum ipsius esse filium: eadem siquidem de eo scripta sunt: „ecce,<sup>3)</sup> hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel.“ Non in resurrectionem tantum, sed et in ruinam. Si malum est interficere, malum sit et in ruinam venire. Quid respondebunt? Utrumne recedent a cultu ejus, an quaerent aliquam interpretationem, et ad tropologias consugient, ut, quod in ruinam venerit, benignitatem magis quam austerritatem sonet? Et quomodo justum erit, quando quid in evangelio tale reperitur, ad allegorias et novas intelligentias consurgere: quando vero in veteri instrumento, statim accusare, et nullam explanationem, quamvis probabilis sit, recipere? Sed et hoc quod sequitur: „in<sup>4)</sup> judicium ego veni in mundum istum, ut non videntes videant, et qui vident caeci fiant,“ quamvis quaerant ut edisserant, implere non poterunt. Ego vero quia opto esse ecclesiasticus, et non ab haeresiarcha<sup>5)</sup> aliquo, sed a Christi vocabulo nuncupari, et habere nomen, quod benedicitur super terram, et cupio tam opere, quam sensu, et esse et dici Christianus, aequalem et in veteri et in nova lege

<sup>1)</sup> Deut. XXXII, 39.      <sup>2)</sup> Ibid. XXXII, 39.

<sup>3)</sup> Luc. II, 34.      <sup>4)</sup> Ev. Joann. IX, 39.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: haeresiarchae.

quaero rationem. Loquitur Deus: „ego<sup>1)</sup> interficiam:“ libenter habeo ut interficiat me Deus. Quando enim vetus in me homo est, et vivo adhuc quasi homo, cupio ut occidat in me Deus veterem hominem, et vivificet me ex mortuis. „Primus“<sup>2)</sup> enim, — ait, — homo, de terra terrenus, secundus homo, de coelo coelestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis. Secundum hunc sensum intelligitur et illud: „in<sup>3)</sup> judicium ego veni in mundum istum, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant.“ Habemus in nobis omnes homines et adspectum, et caccitatem. Adam et videbat, et non videbat. Eva quoque, antequam aperirentur oculi ejus, vidisse describitur: „vidit,“<sup>4)</sup> — inquit, — „mulier lignum, quia bonum ad comedendum, et optimum oculis ad videndum; et tollens de fructu ligni comedit, et dedit viro suo, et comedenterunt.“ Igitur non erant caeci, sed videbant. Deinde sequitur: „et<sup>5)</sup> aperti sunt oculi eorum.“ Ergo caeci fuerant, nec videbant, quorum oculi postea sunt aperti. Sed qui bene ante viderant, postquam Domini mandatum praetergressi sunt, coeperunt videre male, et adspectum obedientiae subripiente delicto postea perdiderunt. Ego sic intelligo et illud, quod dicit Deus: „quis<sup>6)</sup> fecit mutum et surdum, videntem et caecum? Nonne ego, Dominus Deus? Est oculus corporis, quo terrena ista conspicimus, oculus secundum sensum carnis, de quo Scriptura dicit: „frustra<sup>7)</sup> incedis inflatus sensu carnis.“ Cui habemus alium contrarium meliorem, et divina sapientem: qui quia caecus in nobis erat, venit Jesus, ut faceret eum videre, ut qui non videbant viderent, qui autem videbant caeci fierent. Juxta hunc ergo sensum et hoc, quod nunc habemus in

<sup>1)</sup> Deut. XXXII, 39.      <sup>2)</sup> I Cor. XV, 47. 49.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. IX, 39.      <sup>4)</sup> Genes. III, 6.

<sup>5)</sup> Gen. III, 7.      <sup>6)</sup> Exod. IV, 11.      <sup>7)</sup> Col. II, 18.

manibus, est intelligendum: „ecce,<sup>1)</sup> iste positus est in ruinam, et resurrectionem multorum in Israel.“ Habeo aliquid in me, quod male stat, et peccati superbia se erigit: hoc eadat, hoc subruatur. Quod si eciderit, quod ante ruerat surgens stabit. Interior homo meus quondam jacebat elisus, et exterior ~~stabat~~ erector. Antequam crederem in Jesum, bonum in me jacebat, malum stabat. Postquam ille venit, tunc quod in me malum fuit, corruit, et expletum est illud: „semper<sup>2)</sup> mortificationem Jesu in corpore circumferentes:“ et illud: „mortificate<sup>3)</sup> membra vestra super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, idolatriam, beneficia,<sup>4)</sup> et cetera. Horum omnium utilis<sup>4)</sup> ruina facta est. Et de hac ruina dicitur: „ubiqueunque<sup>5)</sup> erit<sup>6)</sup> cadaver, illic congregabuntur aquilae.“ Cadaver quippe a easu nomen accepit. Una est haec ruina, ad quam primum venit Jesus: nec potest facere resurrectionem, nisi ruina praecesserit. Venit ante destruere quod in me malum fuit, ut illo destructo et mortificato, consurgat in me, et vivificetur id quod bonum est, ut consequamur regnum coelorum per Dominum nostrum Jesum Christum: cui est gloria et imperium in saecula sacculorum. Amen.

## H O M I L I A XVII.

De eo, quod scriptum est: „erant<sup>7)</sup> pater ejus et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo,“ et rursum usque ad eum locum, ubi de Anna<sup>8)</sup> scribitur.

**L**ucas, qui scripsit: „Spiritus<sup>9)</sup> sanctus veniet super te,

<sup>1)</sup> Luc. II, 34. — Edd. Merlini h. loco: et in resurrectionem etc.

<sup>2)</sup> II Cor. IV, 10.      <sup>3)</sup> Coloss. III, 5.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: ut illis.      <sup>5)</sup> Matth. XXIV, 28.

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: fuerit.      <sup>7)</sup> Luc. II, 33.

<sup>8)</sup> Luc. II, 36 seqq.      <sup>9)</sup> Luc. I, 35.

et virtus Altissimi obumbrabit tibi;<sup>1)</sup> propter hoc et quod  
natum fuerit sanctum, vocabitur Filius Dei: "et qui ma-  
nifeste nobis tradidit, quoniam virginis filius Jesus est,  
nec de humano conceptus est semine, iste patrem ejus  
Joseph testatus est, dicens: „erant<sup>2)</sup> pater illius et mater  
admirantes super his, quae dicebantur de eo.“ Quae igi-  
tur causa exstitit, ut eum, qui pater non fuit, patrem  
esse memoraret? Qui<sup>3)</sup> simplici expositione contentus  
est, dicit: honoravit eum Spiritus sanctus patris vocabulo,  
quia nutrierat Salvatorem. Qui autem altius aliquid in-  
quirit, potest dicere: quia generationis ordo a David us-  
que ad Joseph deducitur, et ne videretur frustra Joseph  
nominari, qui pater non fuerat Salvatoris, ut generationis  
ordo haberet locum, pater appellatus est Domini. Admi-  
rabantur igitur pater illius et mater super his, quae dice-  
bantur de eo tam ab angelo, quam a multitudine coe-  
lestis exercitus, nec non a pastoribus. Omnia quippe  
haec audientes vehementissime mirabantur. Dehinc Scri-  
ptura ait: „benedixit<sup>4)</sup> iis Simeon, et dixit ad Mariam  
matrem ejus: ecce, iste positus est in ruinam et in resur-  
rectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur.<sup>5)</sup> Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut  
revelentur ex multis cordibus cogitationes.“ Quomodo  
Salvator in ruinam et in resurrectionem multorum vene-

<sup>1)</sup> Edd. M. et R. h. loco: tibi.    <sup>2)</sup> Luc. II, 33.

<sup>3)</sup> Eaedem schedae Grabii et Combesii: ἀπλούστε-  
ρον μὲν οὖν λέγοιτ' ἄν, διτὶ ἐτίμησεν αὐτὸν τὸ πιεῦμα  
τὸ ἄγιον τῇ τοῦ πατρὸς προσῆγορίᾳ, ἐπειδὴ τὸ παιδίον  
Ἰησοῦν ἀνεθρέψατο. Βαθύτερον δὲ, ἐπεὶ ἡ γενεalogία  
τὸν Ἰωσὴφ ἀπὸ Δαυὶδ ἐγενεαλόγησεν, οὐα μὴ δέξῃ  
περιττὴ ἐπὶ τὸν μὴ γεννήσαντα τὸν Σωτῆρα ἐρχομένη,  
ἀλλ᾽ ἔχῃ λόγον ἐπιτήδειον, διὰ τοῦτο πατήρ ἀνηγορεύθη  
τοῦ κυρίου. R.

<sup>4)</sup> Luc. II, 34. 35.

<sup>5)</sup> Ed. Ruaci hoc loco: contradicitur.

rit, est contemplandum. Qui simpliciter exponit, potest dicere, in ruinam eum venisse infidelium, et in resurrectionem credentium. Qui vero curiosus interpres est, dicit nequaquam eum cadere, qui ante non steterit. Damini igitur, qui fuerit ille, qui steterit, et in cujus ruinam Salvator advenerit, nee non [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) qui consurgat. Nam utique ille consurgit, qui ante corruerat. Videndum est utique,<sup>1)</sup> ne forte Salvator non aliis atque aliis in ruinam venerit, et in<sup>2)</sup> resurrectionem multorum, sed iisdem et in ruinam et in resurrectionem venerit. „In<sup>3)</sup> iudicium, ait, ego veni, ut qui non videbant videant, et qui videbant caeci fiant.“ Est enim in nobis quod videbat prius, et postea videre desivit; et aliud, quod non videbat, et postea coepit videre. Verbi gratia, volo videre illis oculis, quibus antea non videbam, et qui mihi postea reserati sunt, quoniam post inobedientiam et Adam et Evae oculi sunt aperti, de quibus superiori sermone tractavimus. Nunc autem interpretandum, quid sibi velit hoc, quod ait: „ecce,<sup>4)</sup> hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel.“ Me oportet primum cadere, et cum cecidero, postea bene resurgere, ne Salvator causa fuerit malae ruinae. Sed propterea cadere me fecit, ut consurgam, et multo mihi ruina utilior fuerit, quam illud tempus, quo videbar stare. Stabam enim in peccato eo tempore, quo peccato vivebam: et quia peccato stabam, prima mihi utilitas fuit ut caderem, et peccato morerer. Denique et sancti prophetae, quando augustinus aliquid contemplabantur, cadebant in faciem suam. Propterea autem cadebant, ut peccata per ruinam plenius purgarentur. Hoc ipsum et Salvator tibi primum concedit, ut corruas. Ethnicus eras, cadat in te ethnicus: diligebas scortum, primum in te scortum intereat: peccae-

<sup>1)</sup> Ed. M. II: itaque.

<sup>2)</sup> Deest „in“ in ed. R.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. IX, 39.

<sup>4)</sup> Luc. II, 34.

tor eras, cadat in te peccator, ut possis dehinc resurgere et dicere: „si<sup>1)</sup> commortui sumus, et convivemus:“ et: „si<sup>2)</sup> mortis conformes, simul et resurrectionis erimus.“ Istè igitur „in<sup>3)</sup> ruinam et in resurrectionem multorum positus est in Israel,“ hoc est, in his, qui plena possunt acie et ratione conspicere; ~~www.libtoolie.com~~ signum, cui contradicetur.“ Omnibus, quae narrat historia de Salvatore, contradicitur. Virgo mater est, signum est, cui contradicitur. Marcionitae contradicunt huic signo, et aiunt, penitus cum de muliere non esse generatum. Ebionitae contradicunt signo, dicentes ex viro et muliere ita natum esse, ut nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum, et hoc signum est, cui contradicitur. Alii enim dicunt, eum venisse de coelis: alii tale, quale nos, corpus habuisse, ut per similitudinem corporis etiam nostra corpora redimeret a peccatis, et daret nobis speni resurrectionis. Resurrexit a mortuis, et hoc signum est, cui contradicitur: quomodo resurrexerit,<sup>5)</sup> utrum<sup>6)</sup> ipse, et talis, qualis mortuus est, an certe melioris<sup>7)</sup> substantiae corpus resurrexerit. Et est infinita contentio, aliis dicentibus: fixuram clavorum Thomae ostendit in manibus suis: aliis e regione tractantibus: si idem corpus habuit, quomodo clavis ingressus est ostiis, et stetit? Vides igitur, quemadmodum argumentis variis etiam resurrectioni ejus quaestio concitetur, et sit signum, cui contradicitur. Ego et hoc, quod prophetarum ore<sup>8)</sup> praedictum est, puto signum esse, cui contradicitur. Sunt enim plures haeretici, qui asserunt, eum a prophetis penitus non fuisse praedicatum. Et quid me necesse est multa prosequi? Omnia, quae de eo narrat historia, signum est, cui con-

<sup>1)</sup> Rom. VI, 8.      <sup>2)</sup> Rom. VI, 5.

<sup>3)</sup> Luc. II, 31.      <sup>4)</sup> Ibid. II, 34.

<sup>5)</sup> Ed. Ruuae: resurrexit.      <sup>6)</sup> Ed. Ruuae: et utrum.

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: an certe in melioris etc.

<sup>8)</sup> Edd. Merlini: more.

tradicuntur. Non quod contradicant hi, qui credunt in eum: — nos quippe omnia scimus vera esse, quae scripta sunt: — sed quia apud incredulos universa, quae de eo scripta sunt, signum sit,<sup>1)</sup> cui contradicitur. Deinde Simeon ait: „et<sup>2)</sup> tuam ipsius animam pertransibit gladius.“ Quis est iste gladius, qui non aliorum tantum, sed etiam Mariae cor pertransiit? Aperte scribitur, quod in tempore passionis omnes sint Apostoli scandalizati, ipso quoque Domino dicente: „omnes<sup>3)</sup> vos scandalizabini in nocte hac.“ Ergo scandalizati sunt universi, in tantum, ut Petrus quoque, Apostolorum princeps, tertio denegarit. Quid? Putamus quod scandalizatis Apostolis mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Jesus pro peccatis ejus. Si autem onines peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratia ejus et redempti, utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est, quod nunc Simeon prophetat dicens: „et<sup>4)</sup> tuam ipsius animam,“ quae scis, absque viro peperisse te virginem, quae audisti a Gabriele: „Spiritus<sup>5)</sup> sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi,“ „pertransibit“ infidelitatis „gladius,“ et ambiguitatis muerone ferieris, et cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum, quem Filium Dei audieras, et sciebas, absque semine viri esse generatum, crucifigi, et mori, et suppliciis humanis esse subjectum, et ad postremum lacrimabiliter conquerentem atque dicentem: „Pater,<sup>6)</sup> si possibile est, pertranseat calix iste a me.“ „Et<sup>7)</sup> tuam“ ergo „animam“ pertransibit gladius, ut revelentur ex multorum cordibus cogitationes. Cogitationes erant malae in hominibus, quae propterea reve-

<sup>1)</sup> Ed. M. II. h. loco: sint.      <sup>2)</sup> Luc. II, 35.

<sup>3)</sup> Matth. XXVI, 31.      <sup>4)</sup> Luc. II, 35.

<sup>5)</sup> Luc. I, 35. — II, 35.      <sup>6)</sup> Matth. XXVI, 39.

<sup>7)</sup> Luc. II, 35.

latae sunt, ut prolatae in medium perderentur, et interfectae atque emortuae, esse desinerent, et occideret eas ille, qui pro nobis mortuus est. Quamdiu enim absconditae erant cogitationes, nec prolatae in medium, impossibile erat eas penitus interfici. Unde et nos si peccaverimus, debemus dicere: „peccatum<sup>1)</sup> meum notum feci tibi, et iniuriam meam non abscondi. Dixi: annunciarbo injustitiam meam contra me Domino.“ Si enim hoc fecerimus, et revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed et his,<sup>2)</sup> qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra ab eo, qui ait: „ecce<sup>3)</sup> delebo ut nubem iniurias tuas, et sicut caliginem peccata tua.“ Post Simeonis prophetiam, quia necesse erat, ut mulieres etiam salvarentur, venit prophetis mulier, de qua scribitur: „et<sup>4)</sup> erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser.“ Quam pulcher ordo! Non venit ante virum mulier, sed primum venit Simeon, qui apprehendit infantem, et tenuit in brachiis suis: deinde mulier, cujus non sunt quidem verba digesta, sed dictum est generaliter, quod confessa sit Domino, et locuta de eo omnibus, qui exspectabant redemtionem Israel. Et justa sancta mulier spiritum prophetandi meruit accipere, quia longa castitate, longisque jejuniis ad hoc culmen adscenderat. Videte, mulieres, testimonium Annae, et imitamini illud, si quando vobis evenerit, ut perdatis viros. Considerate quid de ea scriptum sit: „septem<sup>5)</sup> annis vixit a virginitate sua cum viro suo,“ et reliqua: propterea prophetis<sup>6)</sup> fuit. Neque enim ut libet et fortuito Spiritus sanctus habitavit in ea. Bonum est et primum, si qua potest virginitatis gratiam possidere. Si autem hoc non

<sup>1)</sup> Psalm. XXXII, 5. (XXXI.)      <sup>2)</sup> Ed. M. II: iiis.

<sup>3)</sup> Jes. XLIV, 22.      <sup>4)</sup> Luc. II, 36.

<sup>5)</sup> Luc. II, 36.

<sup>6)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruiae: prophetae.

potuerit, sed evene~~rit~~<sup>erit</sup> ei, ut perdat virum, vidua perseveret. Quod quidem non solum post mortem viri, sed etiam cuni ille vivit, debet habere in animo, ut etiam si non venerit voluntas ipsius et propositum, a Domino coronetur, et dicat: hoc voveo atque promitto, si mihi humanum aliquid, quod ~~www.libtool.com~~ opto, contigerit, nihil aliud faciam quam incontaminata viduaque perseverem. Nunc vero et secundae et tertiae et quartae nuptiae, ut de pluribus taceam, reperiuntur, et non ignoramus, quod tale conjugium ejicit nos de regno Dei. Sicut enim ab ecclesiasticis dignitatibus non solum fornicatio, sed et nuptiae repellunt: — neque enim episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec vidua possunt esse digami —: sic forsitan et de coetu primitivorum immaculatorumque ecclesiae, quae non habet maculam, neque rugam, ejicietur digamus: non quo in aeternum mittatur incendium, sed quo partem non habeat in regno Dei. Memini, cum interpretarer illud, quod ad Corinthios scribitur: „ecclesiae<sup>1)</sup> Dei, quae est Corinthi, cum omnibus, qui invocant eum,“ dixisse me diversitatem ecclesiae, et eorum, qui invocant nomen Domini. Puto enim monogamum, et virginem, et eum, qui in castimonia perseverat, esse de ecclesia Dei: eum vero, qui sit digamus, licet bonam habeat conversationem, et caeteris virtutibus polleat, tamen non esse de ecclesia, et de eo numero, qui non habent<sup>2)</sup> rugam aut maculam, aut aliquid istiusmodi, sed esse de secundo gradu, et de his, qui invocant nomen Domini, et qui salvantur quidem in nomine Jesu Christi, nequam tamen coronantur ab eo. Cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.